
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.356 Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 540 de 24 de Setembro de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2020/749539/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e
meia), que irá se deslocar para Melgaço no período de 24 a
26/09/2020, Onde cobrirá pauta jornalista do Governo do Estado do
Pará.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 583875
Portaria nº 541 de 24 de Setembro de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2020/749258/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que
se deslocou para Castanhal no dia 16/09/2020, para cobertura
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
CPF: 575.735.732-00
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 583881
Portaria nº 542 de 24 de Setembro de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/749518/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e
meia), que irá se deslocar para Melgaço no período de 24 a
26/09/2020, para cobertura jornalística de pauta do Governo do Estado
do Pará.
NOME: RONIVALDO RAMOS MOREIRA
CPF: 468.273.742-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 583807
Portaria nº 539 de 24 de Setembro de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2020/635660/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que
se deslocou para Barcarena no dia 12/08/2020, para cobertura de
pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA CARLA LIMA DA CONCEIÇÃO
CPF: 038.597.472-82
CARGO: ASSESSORA DE GABINETE
MATRICULA: 7263999
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 583878

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

ERRATA
.

DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 – PÁG. 112
Terça-feira, 24 de setembro de 2020
Publicação nº 583218
AVISO DE LICITAÇÃO
ONDE SE LÊ: Data da Abertura: 06/10/2020
LEIA-SE: Data da Abertura: 07/10/2020

Protocolo: 583544

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 2.031/2020 - GS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições le-
gais e, CONSIDERANDO o Programa de Melhoria da Qualidade e Expansão 
da Cobertura da Educação Básica do Estado do Pará, fi nanciado parcial-
mente com recursos oriundos do Banco Interamericano de Desenvolvimen-
to – BID;
CONSIDERANDO que dentre os investimentos previstos em infraestrutura 
no referido programa se encontra a reforma e ampliação do prédio sede 
da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, cuja reforma foi concluída 
em 2020.
CONSIDERANDO a Licitação Pública Nacional publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33389, de 06 de junho de 2017;
CONSIDERANDO a previsão de reinauguração do Prédio Central da Secre-
taria de Estado de Educação em dezembro/2020.
CONSIDERANDO a necessidade de remanejar à origem parte dos servi-
dores que se encontram lotados provisoriamente no imóvel localizado na 
BR-316, Km 0, nº 500, Ed. A.C.Simões, Bairro Castanheira, nesta capi-
tal permitindo que seja realizada no prazo máximo de 90 dias, sendo as-
seguradas as medidas de distanciamento social e todas medidas de segu-
rança necessárias;
RESOLVE:
Art.1º Constituir Grupo de Trabalho com a fi nalidade de planejar, coor-
denar e supervisionar o remanejamento de Unidades Administrativas da 
SEDUC, que se encontra em funcionamento provisório no imóvel alugado 
na BR-316, Km 0, nº 500, Ed. A.C.Simões, Bairro Castanheira;
Art.2º Durante o remanejamento manter-se-à parcialmente o atendimen-
to no órgão Central de Educação para o público externo, devendo as UREs 
e USES neste período centralizar todo o atendimento como apoio a efi cácia 
do processo de mudança local.
Art.3º O Grupo de Trabalho será composto pelos servidores discrimina-
dos no anexo desta portaria e terá a coordenação do Secretário Adjunto de 
Logística, com apoio das demais Secretarias Adjuntas.
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, fi cando vi-
gente até a fi nalização do remanejamento, com apresentação de Relatório 
Final.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 24 de setembro de 2020.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ANEXO

NOME CARGO MATRICULA LOTAÇÃO
José Alexandre Buchacra Araújo Secretário Adjunto de Logística 57217305/2 SALE

Delciene Loureiro Correa Secretário Adjunto de Planejamento e Gestão 5946649/3 SAPG
Regina lúcia de Souza Pantoja Secretário Adjunto de Ensino 194182/3 SAEN

Naira Pina Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas  SAGEP

Protocolo: 583657
Portaria nº 14/2020-GAB/PAD  Belém, 24 de setembro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 242/2017-GAB/PAD de 25/05/2017, publicada 
no DOE edição nº 33.382 de 26/05/2017;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
989368/2016 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 000683/2020 exarado pela Pro-
curadora do Estado – PGE/PA;
CONSIDERANDO os termos da Decisão do Exmo. Sr. Governador do Estado 
de Pará;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo Discipli-
nar Portaria nº 242/2017-GAB/PAD de 25/05/2017, publicada no DOE 
edição nº 33.382 de 26/05/2017, à partir do despacho de ultimação e 
instrução às fl s. 219;
II – CONVALIDAR os atos praticados anteriores às fl s.219 dos autos;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RENATA SANTOS 
DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS 
SANTOS, Mat. nº 404071-2 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 
406910-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC


